



# कर्मचारी भविष्य निधि संगठन Employees' Provident Fund Organisation

सामाजिक सुरक्षा सहायक की भर्ती के लिये डाटा प्रविष्टि परीक्षा का बुलावा पत्र  
Call letter for Data Entry Test for the Recruitment of Social Security Assistants

प्रिय महोदया/महोदय,  
Dear Madam/Sir,

उपरोक्त पद के लिये आपके आवेदन के संदर्भ में आपसे अनुरोध है कि आप डाटा प्रविष्टि परीक्षा के लिए अपने स्वयं के खर्च पर निम्न लिखित स्थान, समय तथा तारीख पर उपस्थित हो।

With reference to your Application for the above post, you are requested to appear at your own cost for the Data Entry Test on the date and time at the venue given below.

परीक्षा तारीख/Exam Date :	समय/Time :	कृपया अपनी हाल की खींची हुई पासपोर्ट आकार की फोटो यहाँ चिपकाइये। PLEASE PASTE YOUR RECENT PASSPORT SIZE PHOTOGRAPH HERE
परीक्षार्थी क्रमांक/Roll No. :		
नाम तथा पता : NAME AND ADDRESS :		
स्थान / VENUE :		उम्मीदवार के हस्ताक्षर CANDIDATE'S SIGNATURE (सिर्फ निरीक्षक के सामने ही हस्ताक्षर करें) (To be signed in the presence of invigilator)
		निरीक्षक के हस्ताक्षर INVIGILATOR'S SIGNATURE

कृपया संलग्न पृष्ठ पर दिये गये अनुदेशों को ध्यान से पढ़ें।  
Please read the instructions given in the attached sheet

बुलावा पत्र को परीक्षा कक्ष में निरीक्षक को सौंप दें।  
Call letter is to be handed over to the invigilator in the examination hall.

भवदीय, /Yours faithfully,

सरोजिनी

सरोजिनी राणे / Sarojini Rane

क्षेत्रीय भविष्य निधि आयुक्त (परीक्षा) / Regional Provident Fund Commissioner (Examination)

✂ ----- कृपया इस भाग को काटकर अपने पास रख लें। / (Please detach the portion below and retain it with you) ----- ✂

नाम / NAME :

परीक्षार्थी क्रमांक / ROLL NO. :

कृपया अपने प्रमाणपत्र और टेस्टीमोनियल्स मूल रूप में तथा हरेक की एक साक्ष्यांकित प्रतियां सहित अवश्य ले कर आयें ।

**Kindly bring your certificates and testimonials with you in original as well as one attested copy thereof.**

- (क) एस एस एल सी/मैट्रिक / 10 वी कक्षा प्रमाणपत्रों में जैसी अंकित है वैसा जन्मतिथि का प्रमाणपत्र ।
- (a) Date of Birth Certificate as entered in SSLC / Matric / 10<sup>th</sup> Standard Certificate.
- (ख) एस एस एल सी / 10 वी कक्षा से लगा कर आगे तक उच्चतम जो भी परीक्षायें पास की हैं, जिनमें तकनीकी तथा व्यावसायिक परीक्षायें भी शामिल हैं, उनके हर साल/सेमिस्टर की अंक तालिकायें ।
- (b) Mark List from SSLC / 10<sup>th</sup> Standard examination onwards to the highest examination passed including technical and professional examination, of each year/Semester.
- (ग) डिग्री/पोस्ट ग्रेजुएट/अन्य परीक्षाओं के उत्तीर्ण होने का प्रमाणपत्र ।
- (c) Certificate(s) regarding degree/post-graduate/other examinations passed.
- (घ) फोटो लगा कर यह बुलावा पत्र ।
- (d) This Call letter with photograph affixed.
- (ङ) आपके संबंधी न हों ऐसे दो सम्मानित व्यक्तियों से चरित्र प्रमाणपत्र । प्रमाणपत्र हाल में लिये गये हों ।
- (e) Character Certificate from two respectable persons not related to you, obtained on recent date.
- (च) जो उम्मीदवार सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (बैंक सहित) में काम कर रहे हों उन्हें साक्षात्कार के समय अपने नियोक्ता द्वारा जारी 'अनापत्ति प्रमाणपत्र' भी प्रस्तुत करना होगा ।
- (f) Candidate serving in Government/Public Sector undertaking (including banks) should produce "No Objection Certificate" from their employer at the time of skill test
- (छ) अनुसूचित जाति/जन जाति/अन्य पिछड़ी जाति आदि के अभ्यर्थी अपने जाति प्रमाणपत्र अवश्य लायें कि भारत सरकार द्वारा मान्य फार्मेट पर सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किये गये हों तथा उस पर भारत सरकार द्वारा अधिसूचित जाति को दर्शित किया गया हो । इसके न होने पर उस श्रेणी विशेष पर उम्मीदवार की दावेदारी स्वीकारी नहीं जा सकेगी ।
- कृपया यह भी निश्चित करें कि प्रमाणपत्रों जो आपने दिये हैं, पर उल्लेखित जाति वहीं है जो केंद्र सरकार की सूची/नोटीफिकेशन में उल्लेखित हैं । जाति प्रमाणपत्र के नाम आदि पर जरा सा भी वर्तनी की अशुद्धि या गड़बड़ी होने पर उसी स्वीकार करना संभव न होगा ।
- वे अभ्यर्थी जो ओ बी सी हैं उन्हें नवीनतम ओ बी सी प्रमाणपत्र मूल रूप में तथा साक्ष्यांकित प्रतियां भी लाना चाहिये जो सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी की गयी हों तथा निर्धारित प्रोफार्म पर हों । उन पर विशेष रूप से 'क्रीमी लेयर क्लाज' का उल्लेख अवश्य हो ।
- (g) Candidates belonging to SC/ST/OBC etc. must bring the respective Caste certificate issued by the competent authority on the format prescribed by Govt. of India showing the Caste as notified by Govt. of India, failing which the claim of the candidate for the respective category may not be tenable.
- Please note that the Caste mentioned in the Certificate produced by you should conform to the Caste appearing in the Central Government List/Notification. Caste Certificate even with the slightest discrepancy in the name, spelling of the Caste, etc., shall not be acceptable.
- Candidate belonging to OBC category should bring the latest OBC certificate in original alongwith attested copies thereof issued by the competent authority on the prescribed proforma issued specifically mentioning the Creamy layer clause.
- (ज) शारीरिक विकलांग/आर्थोपीडिकली विकलांग अभ्यर्थियों को जिला स्तर के मेडिकल बोर्ड द्वारा जारी मेडिकल प्रमाणपत्र अवश्य लाना चाहिये ।
- (h) Physically Handicapped/Orthopaedically Handicapped candidates must bring Medical Certificate from Medical Board at the District level.
- (झ) भूतपूर्व सैनिकों के लिये रक्षा प्राधिकरण से विमुक्ति का प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है ।
- (i) Ex-Servicemen must produce Discharge Certificate issued by Defence Authorities.
- (त्र) सराहनीय खिलाड़ियों को दिनांक 4 अगस्त, 1980 के जी.आई.डीओपीटी ओएम सं. 14015/1/76 एस्ट (डी) में यथा उल्लिखित प्राधिकारियों से और यथा निर्धारित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए ।
- (j) Meritorious Sports person should produce certificates as prescribed and from authorities as mentioned in G.I.DOPT. OM No. 14015/1/76-Estt. (D) dated the 4<sup>th</sup> august 1980.

3. इस चयन/भर्ती के बारे में उम्मीदवारों द्वारा स्वयं या उनकी ओर से किसी प्रकार की सिफारिश, राजनैतिक या अन्य दबाव या बाहरी प्रभाव डालने को अयोग्यता माना जायेगा ।

Any canvassing by or on behalf of the candidates or to bring political or other outside influence with regard to their selection/recruitment shall be considered as DISQUALIFICATION.

4. परीक्षा किसी बाद की तिथि को करने / अलग सेंटर / स्थान पर करने के किसी अनुरोध को हम स्वीकार नहीं करेंगे ।

Request for test at later date / different Centre / Venue shall not be entertained.

5. कृपया यह भी नोट करें कि इस बुलावा पत्र को नौकरी का प्रस्ताव नहीं माना जाना चाहिये ।

Kindly also note that this call letter does not constitute an offer of Employment.

# डाटा प्रविष्टि परीक्षा हेतु अनुदेश / INSTRUCTIONS FOR DATA ENTRY TEST

[ यह अत्यधिक महत्वपूर्ण है कि आप इन अनुदेशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें और इन्हें अच्छी तरह समझ लें और परीक्षा के दौरान इनका अनुसरण कीजिए । संदेह की स्थिति में आप अपने निरीक्षक से परामर्श कीजिए । ]

[ It is most important that you read these instructions carefully and understand them thoroughly. Please follow them throughout the course of the test. In case of any doubt you can consult your Invigilator. ]

स्क्रीन से विकल्प '1' चुनकर 'एन्टर' दबाइए । इसके बाद अपना सही रोल नंबर और पेपर कोड (1, 2 या 3) डालिए । निम्नानुसार एक स्क्रीन दिखेगा :

Select Option '1' on the Screen and then press 'Enter'. Thereafter, feed in your correct Roll No. and Paper Code (1, 2 or 3). A screen as shown below would appear :

<p>Time for test is 10 minutes Keep your Question Paper in comfortable position As you press any key, you will get Data Entry Screen And your time will start</p> <p>Press any key to Start</p>
---

जब आप अपने स्क्रीन पर प्रदर्शित उक्त संदेश के साथ तैयार होंगे तब आप को एक प्रश्नपत्र दिया जायेगा । डाटा एन्ट्री टाइप करने के लिए आप को दिए गए प्रश्नपत्र में प्रत्येक लाइन के सामने बॉक्स में सामग्री है । सुविधा के लिए निम्नानुसार प्रत्येक लाइन को नंबर दिया गया है ।

When you are ready with your screen displaying the above mentioned message, you will be given a Question Paper. The Question Paper given to you for typing/data entry contains matter inside the box against each line. Each line is numbered for the sake of your convenience as shown below :

Line 1 : The Indian gooseberry is used as an ingredient for medicines in India
Line 2 : and in the Middle East. Tests have shown that every 100 gms. of
Line 3 : this fresh, round and shall fruit produces 470 to 680 gms. of Vitamin C.

1) जैसे ही आप 'एन्टर' की दबायेंगे आप का 'आरंभ समय' एवं 'वर्तमान समय' तथा 'लिया गया समय' दर्शाते हुए आपकी परीक्षा शुरू हो जाएगी जैसा कि नीचे दिख रहा है :

1) The moment you press the 'Enter' Key, your test will begin depicting your 'Start Time' and the 'Current Time' along with the 'Time Taken' as seen below :

	Start Time	: 00 : 00 : 00
	Current Time	: 00 : 00 : 00
	Time Taken	: 00 : 00 : 00
Line 1 :	The Indian gooseberry is used as an ingredient for medicines in India	
Line 2 :	and in the Middle East. Tests have shown that every 100 gms. of	
Line 3 :	this fresh, round and shall fruit produces 470 to 680 gms. of Vitamin C.	

2) जब आप प्रश्नपत्र पर एक लाइन की सामग्री टाइप करना पूरा करें तब अगली लाइन (या अगले पृष्ठ) पर पहुंचने के लिए यथा स्थिति जो भी हो, एन्टर दबाइए ।

2) When you finish typing the matter of one line on the question paper, press 'ENTER' to proceed on to the next line (or the next page) as the case may be.

3) समय समय पर यह सुनिश्चित करें कि स्क्रीन पर आप जो पाठ टाइप कर रहे हैं उसका लाइन नंबर प्रश्नपत्र के लाइन नंबर से मिलता है । बेमेल होने (MISMATCH) के कारण ऐसी त्रुटि के मामले में सिस्टम आप की बाद की लाइनों को तब तक गलत मानेगा जब तक पुनः प्रदर्शित पाठ का लाइन नंबर फिर से प्रश्नपत्र की लाइन के अनुरूप होता है । अतः यह सुनिश्चित करने के लिए दुबारा जांच करें कि स्क्रीन के ऊपर का लाइन नंबर आप के प्रश्नपत्र के लाइन नंबर से मिलता है ।

3) Make sure from time to time that the line number of the text you are typing on the screen matches with the line number of the Question Paper. In case of such an error due to MISMATCH, the system will consider all your following lines as wrong till such time as the line number of the text reproduced again corresponds with the line number on the Question paper. Therefore, double-check to make sure that the line number on the screen matches with the line number of your Question Paper.

4) लाइन के बेमेल होने (MISMATCH) की स्थिति में सिस्टम आपकी त्रुटियों को दुगुना कर देगा । जैसे ही आप इस भूल का पता चले तुरंत अपने स्क्रीन के ऊपर के लाइन नंबर को नोट करें और प्रश्नपत्र के उसी लाइन नंबर से टाइप करना शुरू कीजिए चाहे पूर्ववर्ती लाइनें कुछ भी हों ।

4) In case of any MISMATCH of the line, the system will double your errors. As soon as you realize this mistake immediately note the line number you are on the screen and start typing from the corresponding line number of the question paper no matter what the previous lines were.

परीक्षा के दौरान किसी भी समय न्यूमैरिक की पैड, पेज अप या पेज डाउन का उपयोग न करें। तथापि ऐरो की के प्रयोग से चालू लाइन में कोई भी सुधार किया जा सकता है। पूर्ववर्ती लाइनों के सुधार की अनुमति नहीं है। इस दिशा में किसी भी प्रयास का परिणाम लाइन छूटना (skipping of lines) हो सकता है।

- 5) DO NOT use Numeric Keypad, the 'Page Up' or the 'Page Down' keys at any point of time during the test. However, any correction within the current line can be done by using the ARROW KEYS. Corrections of previous lines are not permissible. Any efforts towards this may result in skipping of lines.
- 6) यथा संभव तेज और ठीक काम कीजिए।
- 6) Work as fast and as accurately as possible.
- 7) बिना किसी मानवीय हस्तक्षेप के सॉफ्टवेयर के माध्यम से कंप्यूटर पर परीक्षा ली जायेगी। परीक्षा अंग्रेजी भाषा में होगी।
- 7) The test will be conducted on a computer through software without any human intervention. The Test will be in English Language.
- 8) 10 मिनट के अंत में कम से कम 5000 की डिप्रेशन प्रति घंटा की गति अपेक्षित है। परीक्षा के अंत में परिणाम का स्कोर स्क्रीन पर दर्शाया जायेगा। न्यूनतम अपेक्षित गति प्राप्त करने वाले को ही इस दौर में योग्य माना जायेगा और वह दूसरे चरण में पहुंचेगा।
- 8) The requirement is to achieve atleast 5000 key depressions per hour speed at the end of the 10 minutes test. The result score will be displayed on the screen at the end of the test. Only those who achieve the minimum required speed will be considered as qualified in this round of recruitment process and will move to the next phase.
- 9) कृपया परीक्षा के लिए आते समय यह बुलावा पत्र अवश्य लायें जिस पर आपकी हाल में खींची गयी पारापोर्ट आकार की फोटो अवश्य चिपकायी गई हो। उम्मीदवार को बिना फोटो वाले बुलावा पत्र पर परीक्षा में नहीं बैठने दिया जाएगा।
- 9) Please bring this call-letter in original with your recent passport size photograph firmly pasted on it when you come for the examination. Candidates without the photograph on the call-letter will not be permitted to appear for the examination.
- 10) डाटा प्रविष्टि परीक्षा में आने से पहले कृपया सुनिश्चित करें कि विज्ञापन/अधि सूचना में दिये निर्धारित पात्रता के अनुसार आप परीक्षा में बैठने के पात्र हैं। यदि आप पात्र नहीं हैं तो आपकी उम्मीदवारी भर्ती के किसी भी समय निरस्त कर दी जायेगी। (कृपया नोट करें कि आप डाटा प्रविष्टि परीक्षा में उत्तीर्ण होने पर भी बाद में पात्रता की शर्तें पूरी न करने पाए जाने पर आपकी उम्मीदवारी निरस्त कर दी जाएगी।)
- 10) Before coming for the Data Entry Test, please ensure that you are eligible according to the eligibility criteria stipulated in the Advertisement/ Notification. If you are not eligible, your candidature will be cancelled at any stage of the recruitment. (Please note that even if you qualify in the Data Entry Test and subsequently it is found that you do not fulfil the eligibility criteria, your candidature will be cancelled.)
- 11) कृपया नोट करें कि यह बुलावा पत्र किसी प्रकार का नियुक्ति प्रस्ताव नहीं है।
- 11) You may please note that this call-letter does not constitute an offer of employment.
- 12) आपको सूचित किया जाता है कि इस बुलावा पत्र में प्रकाशित समय से 15 मिनट पहले परीक्षा स्थान पर उपस्थित हों।
- 12) You are advised to report at the examination venue 15 minutes before the time of the examination as printed on this call-letter.
- 13) उम्मीदवारों के प्रति या की ओर से किया जाने वाला कोई भी प्रचार या राजनैतिक दबाव या कोई बाहरी प्रभाव उनके चयन/भर्ती के बारे में गैर अर्हता समझा जाएगा।
- 13) Any canvassing by or on behalf of the candidates or to bring political or other outside influence with regard to their selection/recruitment shall be considered DISQUALIFICATION.
- 14) परीक्षा के दौरान कैलकुलेटर्स, स्लाइड रूलर्स, लॉगटेबल्स, मोबाइल फोन, किताबें, नोट्स और ऐसी किसी भी सामग्री/साधन के उपयोग की छूट नहीं है। यदि आप किसी भी प्रतिबंधित गैजेट/सामग्री का उपयोग करते पाये गये तो आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।
- 14) You are not allowed to use calculators, slide rules, log tables, mobile phones, books, notes or any such material/devices during the test. In case you are found using any of the prohibited gadgets/materials, your candidature will be cancelled.
- 15) उम्मीदवारों को अनुदेशों का अनुपालन न करने पर परीक्षा में बैठने नहीं दिया जाएगा।
- 15) Candidates failing to comply with the instructions will not be permitted to appear for the test.

हार्दिक शुभकामनायें / BEST OF LUCK